²¹ Ex Archivo Ordinis Libra A, fol. 305. Archives of the Dominican Order, Rome. Published in BOP vol. I no. 40 / DOPD 1230 13/9.

²² That the papal register did, nonetheless, maintain that the bull was addressed to “*Ministris et fratribus ordinis predicatorum per predictas provincias constitutis*” is confirmed by several subsequent publications in regesta form, such as RPR vol. I no. 8604; and RGix vol. I no. 493.

publication of A to fill out the various lacunae due to the damaged condition of B_{3a}, along with some text-critical corrections to B_{3a} itself (or to Voigt's reading of it). Finally, a third publication was made by Rudolf Philippi in *Preussisches Urkundenbuch* vol. I in 1882. Also he had taken off in Voigt's publication of B_{3a}, with some adjustments based on Philippi's own reading of B_{3b}.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis ministris et fratribus ordinis predicatorum per Magdeburgensem et Bremensem provincias, Poloniam, Pomeraniam, Moraviam, Surabiam, Holsatium et Gotlandium constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum misericors et miserator dominus Dei filius Ihesus Christus, cuius miserationes super omnia opera sunt ipsius, attenderet hominem iuste dampnatum, iustitia exigente vindictam et suggerente misericordia pietatem, de inextimabili habundantia caritatis pro ipso tradidit semetipsum et crucis sustinendo tormentum redemit preciosi sanguinis sui pretio, quem creavit, sciensque ipsum pronum nimium ad peccandum, ne irrecoverabiliter, quem ad imaginem et sui similitudinem condidit, perderetur, si, unde resurgeret, non haberet, diversa constituit remedia, quibus posset veniam promereri. Nos ergo, qui licet immeriti vices eius in terris gerimus, affectantes supra omnia desiderabilia commodum animarum, libenter fideles populos ad caritatis opera, que idem Dei unigenitus voluit causam esse salutis, inducimus et, ut fortius accendantur ad ipsa, suffragium impertimur. Ex litteris sane dilecti filii, nobilis viri ... ducis Mazovie intelleximus, [quod]²³ pagani Pruteni nomen Christi, quem ignorant, ad cuius cognitionem venire non volunt, exterminare tamquam profanum de suis finibus per exterminium [christianorum ibidem] existentium intendentes, ipsos vehementer impugnant, destruentes terras eorum, qui resistere pre paucitate non possunt, et personas etiam miserabiliter trucidantes; et licet idem dux ordinem fratrum hospitalis sancte Marie Teutonicorum in terram suam ad christianorum auxilium introduxerit et cum ipsius ordinis fratribus ibi existentibus Deus misericorditer²⁴ operetur, conterendo per eos mirabiliter sui nominis inimicos, quia tamen ad tam arduum negotium sufficere per se nequeunt et egent fidelium subsidiis adiuvari: Universos Christi fideles per Magdeburgensem et Bremensem provincias, Poloniam, Pomeraniam, Moraviam, Surabiam, Holsatiam et Gotlandiam constitutos per litteras nostras monemus et hortamur, et per omnipotentem Deum obsecramus, in remissionem eis peccaminum injungentes, ut ad nimiam caritatem, qua Christus eos dilexit et diligit, respectum habentes et ei retribuentes pro omnibus aliquid, que tribuit ipse eis, in quos tamquam viros christianos et catholicos cadere obprobria exprobandium sibi debent, potenter et viriliter accin[gantur, tamquam habentes] zelum Dei,²⁵ ad vindicandam injuriam sui nominis et ad liberandum proximos de manibus paganorum profecturi, et acturi secundum fratrum consilia predictorum, ita quod eis pre[mium debeatur eternum]²⁶ et infideles non possint, quod impune Christi nomen impugnaverint, gloriari. Cum autem multa